

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP. HỒ CHÍ MINH
BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8

Số 30 /KH-ĐTN

Quận 8, ngày 27 tháng 5 năm 2012

KẾ HOẠCH

**Tổ chức chiến dịch tình nguyện Hoa Phượng Đỏ
Quận 8 năm 2012**

- Căn cứ kế hoạch số 21/KH-ĐTN ngày 10/4/2012 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức chiến dịch tình nguyện Hoa Phượng Đỏ lần thứ 7 năm 2012.

- Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận 8 năm 2012.

- Ban Thường vụ Quận Đoàn 8 triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn khu vực trường học về việc tổ chức chiến dịch tình nguyện Hoa Phượng Đỏ Quận 8 năm 2012, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phát huy tinh thần tình nguyện của Đoàn viên giáo viên, học sinh trong các trường Trung học phổ thông trên, Chi đoàn giáo viên thuộc khu vực địa bàn dân cư và thanh niên địa bàn dân cư tham gia các hoạt động hè năm 2012.

- Tạo môi trường cho đoàn viên, học sinh, giáo viên trẻ tham gia tự rèn luyện, tìm hiểu, trao đổi, giao lưu, học tập kinh nghiệm trong công tác hoạt động Đoàn và phong trào trong trường học, phấn đấu cho học sinh rèn luyện đạt danh hiệu “Học sinh 3 tích cực”. Bên cạnh đó phát huy tinh thần tình nguyện, xung kích, tham gia thực hiện nhiệm vụ kinh tế, xã hội tại các địa phương.

- Thông qua các hoạt động trong chiến dịch, Đoàn trường trung học phổ thông, Chi đoàn giáo viên xây dựng các câu lạc bộ, đội nhóm, các đội hình chuyên tham gia các hoạt động tình nguyện, công tác xã hội.

- Góp phần tham gia thực hiện chủ đề năm “Năm An Toàn Giao Thông” hưởng ứng cuộc vận động xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo việc thực hiện các nội dung đề ra trong chiến dịch.

- Nội dung hoạt động cụ thể, phù hợp, thiết thực; kết hợp hài hòa giữa khơi sức tình nguyện và chăm lo, rèn luyện cũng như tạo sân chơi cho học sinh trung học phổ thông.

- Triệt để tuân thủ phương châm “An toàn - Kỷ luật - ”.

3. Khẩu hiệu của chiến dịch năm 2012:

“Chiến sĩ Hoa phượng đỏ hành động vì an toàn giao thông”

II. ĐỐI TƯỢNG-THỜI GIAN –ĐỊA BÀN THỰC HIỆN:

1. Đối tượng:

- Đoàn viên giáo viên, học sinh các trường trung học phổ thông.

- Đoàn viên giáo viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

- Đoàn viên thanh niên trên địa bàn dân cư (lực lượng hỗ trợ tại chỗ).

2. Thời gian:

+ Chiến dịch tình nguyện Hoa Phượng Đỏ diễn ra từ ngày 10/6/2012 đến ngày 08/7/2012.

+ Lễ ra quân cấp thành tổ chức vào ngày chủ nhật 10/6/2012 tại sân 4A –Nhà văn hóa thanh niên (có thông báo huy động lực lượng cụ thể sau)

+ Hoạt động hưởng ứng chiến dịch: Ngày hội Tuổi thơ “Thiếu nhi với trò chơi dân gian” được tổ chức vào lúc 07h30, ngày 10/6/2012 tại công viên Dạ Nam Phường 3, với các nội dung được thực hiện như sau:

- Ra mắt các đội hình tình nguyện trong chiến dịch.

- Tổ chức các gian hàng trò chơi dân gian phục vụ cho các em thiếu nhi tại công viên: Phân công mỗi Đoàn trường và Đội CTXH Quận thiết kế 02 gian hàng trò chơi dân gian, tự chuẩn bị quà thưởng cho các em khi tham gia. Gửi danh sách tên trò chơi về cho Ban TNTH Quận Đoàn trước ngày 07/6/2012.

3. Địa bàn tổ chức thực hiện chiến dịch: Diễn ra các hoạt động tại các phường trên địa bàn Quận 8.

4. Số lượng tham gia chiến dịch:

- Khu vực Đoàn viên, giáo viên mầm non, tiểu học, THCS: 100 chiến sĩ (Mỗi Chi đoàn có ít nhất 5 chiến sĩ tham gia)

- Khu vực Trung học phổ thông, Trung cấp nghề: 500 chiến sĩ. (Mỗi Đoàn trường có ít nhất 80 chiến sĩ tham gia).

- Trung tâm GDTX và Đội công tác xã hội Quận 8: 50 chiến sĩ. (Mỗi đơn vị có ít nhất 25 chiến sĩ tham gia).

- Lực lượng hỗ trợ tại chỗ ĐVTN địa bàn dân cư : 160 chiến sĩ (Mỗi phường có 10 chiến sĩ tham gia).

III. CÁC NỘI DUNG THỰC HIỆN TRONG CHIẾN DỊCH:

1. Hưởng ứng chương trình cấp thành: Tham gia hưởng ứng và thực hiện những nội dung, chỉ tiêu của Ban chỉ huy chiến dịch tình nguyện Hoa Phượng Đỏ cấp thành đề ra.

2. Tham gia hoạt động cấp cụm: Thực hiện những nội dung, chỉ tiêu của Ban chỉ huy chiến dịch tình nguyện Hoa Phượng Đỏ của cụm đề ra.

3. Nội dung hoạt động:

3.1. Chặng 1: Chương trình chiến sĩ Hoa phượng đỏ (từ ngày 10/6/2012 đến 17/6/2012), gồm các nội dung trọng tâm như sau:

3.1.1. Đối với học sinh:

- Ban chỉ huy chiến dịch các trường trung học phổ thông và các Chi Đoàn giáo viên các trường mầm non, tiểu học, THCS xác định và thực hiện công trình gắn với công tác chăm lo cho thiếu nhi, nhi đồng trên địa bàn, hình thành các đội hình chuyên tình nguyện tham gia phối hợp tổ chức thực hiện các hoạt động hè tại 16 phường trên địa bàn quận, trong đó tăng cường tổ chức sinh hoạt ngoài công viên.

- Ban chỉ huy chiến dịch các trường phát động trong lực lượng chiến sĩ Hoa Phượng Đỏ thực hành tiết kiệm, vận động các nguồn lực xã hội đóng góp thực hiện

công trình **“15 ngày tiết kiệm xây dựng khu vui chơi giải trí cho thiếu nhi tại Khu phố 6, Phường 7”** (Theo chỉ tiêu phân bổ đính kèm).

- Tổ chức ngày hội **“Áo trắng ngồi sáng tương lai”** (16/6/2012): phân công mỗi đơn vị thu gom 50 áo trắng đi học và vận động thêm quà tặng, tập vở, dụng cụ học tập... tổ chức giặt áo, đến thăm và tặng quà cho các em thiếu nhi đang học tập, sinh hoạt các CLB trẻ khuyết tật, mái ấm trên địa bàn Quận 8, trẻ em ngoại thành.

- Ban chỉ huy chiến dịch các trường trung học phổ thông phối hợp với Đoàn thanh niên các phường tổ chức 16 lớp ôn tập văn hóa hè cho các em thiếu nhi tham gia sinh hoạt.

- Thành lập đội hình tổ chức trò chơi dân gian cho thiếu nhi (phụ trách đội CTXH, các trường THPT).

- Thành lập đội hình chuyên võ thuật: hướng dẫn các thế võ tự vệ dành cho các em thiếu nhi (phụ trách trường Nguyễn Thị Định).

- Thành lập đội hình chuyên dạy anh văn hè cho các em thiếu nhi (phụ trách trường Nam Sài Gòn, đội CTXH)

3.1.2. Đối với đoàn viên, giáo viên:

- Phát huy ý tưởng và vai trò tham mưu đối với lãnh đạo nhà trường của giáo viên trong việc thực hiện công tác chăm lo cho học sinh, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; xác lập các suất học bổng trao cho các em.

- Hỗ trợ ôn tập hè cho các em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Quận 8

3.1.3. Hoạt động cao điểm: Ngày hội “Chiến sĩ Hoa Phượng Đỏ Quận 8 với thiếu nhi ngoại thành” tổ chức tại Xã Hiệp Phước, huyện Nhà Bè (17/6/2012)

3.2. Chặng 2: Chương trình “Chiến sĩ Hoa phượng đỏ với An toàn giao thông” (Từ ngày 18/6/2012 đến ngày 24/6/2012), gồm các nội dung trọng tâm:

3.2.1. Đối với học sinh:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền an toàn giao thông: cấp quận tổ chức ra quân tuyên truyền tại các tuyến đường trên địa bàn quận bằng các hình thức như xe đạp tuyên truyền, đọc loa tuyên truyền tại các khu phố,...

- Thành lập đội hình chuyên giữ gìn trật tự ATGT tại các chốt giao thông (các trường THPT), thành lập đội hình 20 xe đạp tuyên truyền vì an toàn giao thông.

- Tổ chức các hội thi, chương trình sân khấu diễn đàn tuyên truyền Luật giao thông đường bộ dành cho học sinh trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên, người dân tại các địa bàn chiến dịch.

- Tuyên truyền, vận động học sinh, phụ huynh sử dụng nón bảo hiểm chất lượng theo tiêu chuẩn quy định khi sử dụng xe mô tô tham gia lưu thông.

- Khuyến khích 100% các đội hình sử dụng xe đạp khi tham gia di chuyển thực hiện nhiệm vụ trong chiến dịch.

3.2.2. Đối với đoàn viên, giáo viên:

- Hỗ trợ, hướng dẫn tổ chức sân khấu diễn đàn tuyên truyền Luật giao thông đường bộ về luật giao thông, về ý thức giữ gìn trật tự giao thông trước cổng trường, tại nơi sinh sống.

3.2.3. Hoạt động cao điểm: Ngày hội “Chiến sĩ Hoa Phượng Đỏ với an toàn giao thông” (22/6/2012).

3.3. Chặng 3: Chương trình chiến sĩ Hoa phượng đỏ

(Từ ngày 25/6/2012 đến ngày 08/7/2012), với các nội dung trọng tâm:

3.3.1. Đối với học sinh:

- Phối hợp tổ chức 02 chương trình trang bị kỹ năng thực hành xã hội, tư vấn tâm lý, giáo dục giới tính cho học sinh THPT và buổi tuyên truyền sân khấu hóa tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường, nhằm giáo dục đạo đức học sinh, qua đó giải quyết các vấn đề liên quan đến tâm lý tuổi mới lớn, các nội dung giáo dục nhận thức giá trị sống, trách nhiệm của học sinh đối với nhà trường và xã hội ...

- Tổ chức chương trình **“Một tuần làm chiến sĩ”**, chương trình **“Học từ thiên nhiên”**. (Có thông báo cụ thể sau)

- Thăm hỏi, chăm sóc các Bà, Má phong trào, gia đình có công với cách mạng, các di tích lịch sử, văn hóa tại địa phương; tìm hiểu các giá trị văn hóa nghệ thuật truyền thống và lễ hội lịch sử tại địa phương;

- Thành lập các đội hình tình nguyện thực hiện trong chiến dịch:

+Thành lập đội hình tuyên truyền phòng chống dịch bệnh (Phụ trách trường TC KT&NV Nam Sài Gòn)

+ Thành lập đội hình sân khấu hóa tuyên truyền bạo lực học đường và tâm lý vị thành niên (Phụ trách Đội CTXH Quận)

+ Thành lập đội hình tình nguyện tổ chức các buổi hướng dẫn kỹ năng thực hành xã hội cho các bạn chiến sĩ tham gia chiến sĩ và các em thiếu nhi (Phụ trách Đội CTXH Quận)

+ Thành lập đội hình “Phóng viên tình nguyện”: mỗi đơn vị có ít nhất 2 chiến sĩ tham gia. Các chiến sĩ phải tự trang bị máy ảnh để thuận tiện trong công tác viết tin. (Phụ trách Đ/c Đoàn Hữu Tài – Phó Ban TNTH Quận Đoàn)

3.3.2.Đối với đoàn viên ,giáo viên:

- Tổ chức cho học sinh; hướng dẫn, hỗ trợ học sinh thực hiện công trình chăm sóc di tích lịch sử, văn hóa dân tộc, địa chỉ đỏ;

- Tổ chức các chuyên đề trang bị kỹ năng thực hành xã hội cho học sinh, tư vấn tâm lý, giới tính cho học sinh.

-

3.3.3.Hoạt động cao điểm: Ngày hội “Rèn luyện và trưởng thành” cấp cụm (08/7/2012).

3.4 Công trình thanh niên CTDN Hoa Phượng Đỏ quận 8 năm 2012:

3.4.1 Cấp quận:

- Xây dựng khu vui chơi giải trí cho thiếu nhi tại khu phố 6 phường 7.

3.4.2. Cấp trường: Nghiên cứu thực hiện các công trình phù hợp với đơn vị, trong đó tập trung cho các nội dung an sinh xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

- Thành lập Ban chỉ huy chiến dịch, trực tiếp chỉ đạo toàn bộ nội dung hoạt động trong chiến dịch, có nhiệm vụ xây dựng nội dung, chương trình hoạt động cấp quận. Điều phối, huy động tổ chức lực lượng tham gia thực hiện các công trình, các nội dung hoạt động cấp thành, quận.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, cơ quan chức năng để tổ chức hoạt động, vận động nguồn lực, kinh phí hỗ trợ cho chiến dịch; xây dựng các mẫu biểu báo cáo, có chế độ thông tin định kỳ. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ra quân chiến dịch, tổng kết chiến dịch tình nguyện Hoa Phượng Đỏ.

- Thực hiện công tác gắn kết giữa lực lượng chiến sĩ tình nguyện Hoa Phượng Đỏ khu vực trường trung học phổ thông với Đoàn thanh niên 16 phường trên địa bàn quận.

2. Đối với đoàn trường trung học phổ thông:

- Thành lập Ban chỉ huy cấp trường gồm: Bí thư Đoàn trường là Chỉ huy trưởng và 2 Chỉ huy phó và cơ cấu thành viên tùy theo số lượng đội hình chuyên tham gia chiến dịch.

- Tùy theo điều kiện và khả năng, các trường trung học phổ thông thành lập các đội hình chuyên tham gia các hoạt động trong chiến dịch theo đăng ký của các chiến sĩ và đảm bảo công tác điều phối, huy động lực lượng tham gia thực hiện theo nội dung phối hợp với các địa phương đã đăng ký.

- Căn cứ theo nguyện vọng đăng ký của chiến sĩ Hoa Phượng Đỏ ở khu vực địa phương nào thì phân bổ về tham gia sinh hoạt tại cụm thi đua khu vực ĐBDC:

- Ngoài ra BCH cấp Quận phân công cụ thể như sau:

- Trường THPT Lương Văn Can và TT GDTX Q8 về cụm 1 (gồm P1, 2, 3, 4,)
- Trường THPT Tạ Quang Bửu, Nguyễn Văn Linh về cụm 2 (gồm P5, 6, 7, 12)
- Trường TCKT&NV Nam Sài Gòn, Đội CTXH Quận 8 về cụm 3 (gồm P8, 9, 10, 11)
- Trường THPT Ngô Gia Tự, Nguyễn Thị Định về cụm 4 (gồm P13, 14, 15, 16)

3. Đối với Đoàn phường và Chi đoàn giáo viên thuộc Ban MT-ANQP-ĐBDC Quận Đoàn:

a. Đối với Đoàn phường:

- Phối hợp và hỗ trợ các đội hình chuyên của khu vực Trung học phổ thông về tham gia tại đơn vị.

- Triển khai ý nghĩa, nội dung chiến dịch tình nguyện Hoa phượng đỏ đến Chi đoàn giáo viên trực thuộc đơn vị

- Đăng ký nội dung thực hiện trong chiến dịch với BCH chiến dịch cấp Quận, đảm bảo chế độ thông tin báo cáo, khen thưởng theo quy định, hướng dẫn của Ban chỉ huy cấp quận.

- Phát động các em thiếu nhi trên địa bàn đóng góp áo tặng tặng trẻ em khó khăn, trẻ em ngoại thành (Mỗi đơn vị 10 cái áo trắng).

- Chỉ đạo Chi đoàn giáo viên tham gia thực hiện công trình của chiến dịch “Xây dựng khu vui chơi giải trí cho thiếu nhi tại khu phố 6, phường 7” theo chỉ tiêu phân bổ.

b. Đối với chi Đoàn giáo viên:

- Hình thành đội hình chuyên, thực hiện các nội dung của chiến dịch liên quan, tham gia các hoạt động cấp Quận và tại địa phương

- Đăng ký nội dung thực hiện trong chiến dịch gắn với với công tác chuyên môn, như: hình thành thành các đội hình tình nguyện dạy học, dạy tin học, ngoại ngữ, văn nghệ, tham gia sinh hoạt hè ...

- Phát động đoàn viên chi đoàn tham gia thực hiện công trình của chiến dịch “Xây dựng khu vui chơi giải trí cho thiếu nhi tại khu phố 6, phường 7” theo chỉ tiêu phân bổ.

4. Đăng kí tham gia chiến dịch:

- Các đơn vị đăng ký chỉ tiêu ,nội dung thực hiện trong chiến dịch (bao gồm kế hoạch, lịch hoạt động, công trình thanh niên cấp trường) và gửi danh sách chiến sĩ tham gia chiến dịch,đội hình chuyên (theo mẫu) về Ban chỉ huy cấp quận, các báo cáo nhanh, thông tin văn bản gấp được chuyển trực tiếp qua email đã cung cấp.

5. Chế độ thông tin, liên lạc, báo cáo, khen thưởng:

- Các báo cáo chiến dịch gồm có: báo cáo tuần, báo cáo chặng, báo cáo tổng kết chiến dịch (báo cáo nhận định và báo cáo số liệu):

+ Ban Chỉ huy Chiến dịch cấp trường gửi Báo cáo tuần về Ban Chỉ huy Chiến cấp quận **chậm nhất vào lúc 14g00 ngày thứ sáu hàng tuần (theo mẫu)**. Nộp trực tiếp tại Ban TNTH Quận Đoàn 8 và qua địa chỉ email: huutai06101989@gmail.com. Riêng các đơn vị khu vực ĐBDC báo cáo hoạt động thông qua thông tin tuần gửi về ban MT-ANQP-ĐBDC.

+ Ngoài các báo cáo trên, trong thời gian chiến dịch có hoạt động nổi bật, đề nghị các ban chỉ huy các trường gửi thông tin, báo cáo nhanh, hình ảnh hoạt động về Quận

+ Báo cáo chặng 1 vào ngày 15/6/2012, báo cáo chặng 2 vào ngày 22/6/2012, báo cáo tổng kết chiến dịch chậm nhất ngày 07/7/2012

- Chế độ giao ban: Một tuần họp giao ban 01 lần vào chiều ngày Thứ Sáu.

- Công tác khen thưởng tổng kết chiến dịch thực hiện theo quy định chung trong các hoạt động thi đua khen thưởng các chiến dịch hè 2012 của Quận Đoàn.

V. THÀNH LẬP BAN CHỈ HUY CHIẾN DỊCH:

- Đ/c Tăng Bảo Huy – Trưởng Ban TNTH QĐ8 – Chỉ huy trưởng
Chịu trách nhiệm chung về hoạt động của chiến dịch.
Phụ trách việc thực hiện CTTN.

- Đ/c Đoàn Hữu Tài – Phó Ban TNTH QĐ8 – Chỉ huy phó TT
Phụ trách đội hình “Phóng viên tình nguyện”, tổ chức hoạt động về an toàn giao thông và chế độ thông tin báo cáo.

- Đ/c Phan Minh Trung – Phó Ban MT – ANQP QĐ8 – Chỉ huy phó
Phụ trách các đội hình chuyên tổ chức sinh hoạt hè và chăm lo thiếu nhi và phụ trách hoạt động của chi đoàn giáo viên.

- Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương – Cán bộ Văn Phòng QĐ8 – Thành viên
Phụ trách đội hình chuyên xe đạp tuyên truyền, hoạt động về nguồn, theo dõi thực hiện chỉ tiêu chiến dịch.
- Đ/c Nguyễn Hữu Thắng – TLTN trường Nguyễn Thị Định – Thành viên
Phụ trách sân chơi, tập huấn kỹ năng cho chiến sĩ HPĐ
- Đ/c Thái Trung Hiếu – UV. BCH QĐ8 – Bí thư Đoàn trường TC KT&NV
Nam Sài Gòn – Thành viên
Phụ trách hoạt động “Vi người bạn ngoại thành”, đội hình chuyên võ thuật, ôn tập hè.
- Đ/c Huỳnh Nguyễn Huy Hoàng – Chủ nhiệm Đội CTXH – Thành viên
Phụ trách đội hình chuyên tổ chức sinh hoạt hè và chăm lo cho thiếu nhi.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 10/5/2012: Thông qua Ban Thường vụ Quận Đoàn.
- Từ ngày 27/5/2012: Triển khai kế hoạch đến cơ sở.
- Từ ngày 27/5-2/6/2012: cơ sở xây dựng kế hoạch, nội dung lịch trình thực hiện, công trình nộp về cho BCH chiến dịch cấp quận.
- Ngày 10/6/2012: Tham dự lễ ra quân cấp thành.
- Ngày 10/6/2012: Tổ chức hoạt động hưởng ứng ra quân cấp quận.
- Từ ngày 10/6 - 08/7/2012: Tổ chức chiến dịch tình nguyện Hoa Phượng Đỏ.
- Ngày 15/7/2012: Tổ chức tổng kết, khen thưởng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chiến dịch tình nguyện Hoa Phượng Đỏ Quận 8 năm 2012 của Ban Thường vụ Quận Đoàn 8.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8
PHÓ BÍ THƯ

(đã ký)

Vũ Yến Oanh

Nơi nhận:

- Đ/c Lê Quốc Phong – Phó Bí thư TT Thành Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Hoàng Nguyên – Chánh VP Thành Đoàn;
- TĐ: Văn phòng, Ban TNTH, TT CTXH;
- Quận ủy: Thường trực, Văn phòng, Ban dân vận;
- UBND Quận: Thường trực, văn phòng;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn 8;
- Ban Giám hiệu các trường THPT, trường nghề;
- Trợ lý Thanh niên và BCH Đoàn trường THPT, trường nghề;
- 16 đoàn phường (triển khai đến Chi đoàn giáo viên);
- Lưu VP.